
Fakultative Kurse WS 25/26 UPDATE 6.10.25: es sind noch 4 weitere Kurse für die Buchung geöffnet worden (grün markiert)

Titel der Veranstaltung Lehrstuhl Kontaktemail des Verantwortlichen Kursverantwortlicher/Dozent

1 CRISPR für Mediziner 1. Med julian.grunewald@tum.de Prof. Dr. Julian Grünewald

2
Wissenschaftliches und experimentelles Arbeiten in der 
Medizin 2. Med marina.lesina@tum.de Dr. rer. nat. Marina Lesina

3 Molekulares Tumorboard - Interpretation von Next-Gener      3. Med lena.illert@tum.de Prof. Dr. Lena Illert
4 Balintgruppe Allgemeinmedizin allgemeinmedizin@mri.tum.de Prof. Schneider
5 Klimaschutz meets Anästhesie Anästhesie n.conway@tum.de Neal Conway

6 Klinische Akut- und Notfallmedizin Anästhesie
Rainer.haseneder@tum.de; 
michael.dommasch@mri.tum.de Prof. Haseneder, PD Dr. Dommasch

7 Retinologisches Seminar Augenklinik mathias.maier@mri.tum.de Prof. Mathias Maier, Dr. Feucht

8
Gendermedizin - ist Gesundheit eine Frage des 
Geschlechts Dermatologie sarah.preis@tum.de Dr. med. Sarah Preis

9
Data Analysis and Visualization in R for medical 
students --> NUR WINTER Fakultät für Informatik

gagneur@in.tum.de,  
brunsy@in.tum.de, pedro.tomaz-
da-silva@tum.de

Prof. Julien Gagneur, Yanik Bruns und Pedro 
Silva, Johann Promeuschel (Doktorand)

10 Kardiale Auskultation Innere (1. Med) r.dirschinger@tum.de Dr. R. Dirschinger

11
Fakultatives Blockpraktikum "Chirurgie - Einfach 
gemacht" MKG nils.rohleder@tum.de PD Dr.Dr. Nils H. Rohleder, Constantin Wolf

12 MKG-Nahtkurs MKG fabian.dostal@mri.tum.de Dr. Dostal
13 Neuropathologischer Hirnkurs Neuropathologie c.walter@tum.de Dr. Claire Delbridge

14
Einführung in die Dermahistologie mit klinisch-
feingeweblicher Korrelation

Niedergelassener Dermatologe 
(ehemals TUM) andres@dermatohistologie.bayern Prof. Dr. med. Andres

15 Manuelle Medizin Orthopädie heinz.muehlhofer@googlemail.com Dr. Mühlhofer
16 Orthopädie im klinischen Alltag Orthopädie igor.lazic@tum.de Dr. Igor Lazic

17
Therapie von Schwerstbrandverletzten - vom Unfallort 
zur sekundären Rekonstruktion Plastische Chirurgie Bogenhausen

Niclas.Broer@muenchen-
klinik.de,Charlotte.Topka@muench
en-klinik.de, 
lisanne.gruenherz@muenchen-
klinik.de, michael.mayr-
riedler@muenchen-klinik.de

Prof. Niclas Broer, Dr. Charlotte Topka, PD Dr. 
Lisanne Grünherz, Dr. med. univ. Michael 
Mayr-Riedler

18 Nahtkurs Plastische Chirurgie Bogenhausen

Niclas.Broer@muenchen-
klinik.de,Charlotte.Topka@muench
en-klinik.de, 
lisanne.gruenherz@muenchen-
klinik.de, michael.mayr-
riedler@muenchen-klinik.de

Prof. Niclas Broer, Dr. Charlotte Topka, PD Dr. 
Lisanne Grünherz, Dr. med. univ. Michael 
Mayr-Riedler

19

Spiroergometrie in der Leistungsdiagnostik: vom 
gesunden zum Patienten mit Herzinsuffizienz und 
Kardiomyopathie Präventive Sportmedizin simon.wenhart@mri.tum.de PD Dr. Dr. Wenhart

20 Meet the expert Psychiatrie max.burger@mri.tum.de Dr. Max Burger
21 Psychose-Seminar Psychiatrie baeuml.josef@tum.de Prof. Dr. Bäuml

22 Resilienz - Workshop Psychosomatik
a.dinkel@tum.de, 
mindyourhealth.med@tum.de MIND your health-AG, PD Dr. Dinkel

23 Interventionell-radiologische Fallkonferenz Radiologie tobias.geith@mri.tum.de Dr. Tobias Geith, Prof. Paprottka
24 Angiographie-Simulatortraining Interventionelle Radiolog Radiologie tobias.geith@mri.tum.de Dr. Tobias Geith, Prof. Paprottka

25
Crashkurs klinische KI für muskuloskelettale Medizin: 
vom Basiswissen zum eigenen KI.Projekt Sportorthopädie marco.rupp@tum.de Dr. Marco Rupp

26
Wissenschaftliches Arbeiten und Karriereplanung in der 
Chirurgie Sportorthopädie lucca.lacheta@tum.de PD Dr. Lucca Lacheta

27 LET ME … Arztbilder in Serie! TUM MEC moritz.schumm@tum.de Moritz Schumm

Für Pjler, aber offen für alle
28 Unfall und Akutchirurgie in Theorie und Praxis BGU Murnau pj-sekretariat@bgu-murnau.de Anne Enz, /PJ-Sekretariat Prof. Friederichs
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